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کرمان، مدیرکل انتقال خون کرمان گفت، خون O منفی در استان کم است. 
بعد از این اطلاعیه صف زیادی در مرکز انتقال خون کرمان شکل گرفت تا در 

بیمارستان‏ها مشکلی برای درمان مجروحان وجود نداشته باشد.
احمد وحیدی، رئیس شورای امنیت کشور نیز در نخستین واکنش‏ها 
به این حادثه گفت: »حادثه تروریستی کرمان ساعت ۳ بعدازظهر اتفاق افتاد 
و زمانی که سایر زائران به کمک مصدومان می‏آیند، انفجار دوم حوالی ساعت 
۳:۲۰ دقیقه رخ می‏دهد و عمده شهدا و مصدومین در انفجار دوم دچار حادثه 
شده‏‏اند. اوضاع در شــهر کرمان عادی است و همه چیز در کنترل نیروهای 
امنیتی و انتظامی اســت. شمار شهدا بالغ بر ۱۰۰ نفر است و مجروحین در 

بیمارستان مورد مداوا و مراقبت قرار گرفتند.«
وزیر کشــور خاطرنشــان کرد: »توطئه‏ جدیدی که امروز ]دیروز[ رخ داد، 
ادامه توطئه‏هایی بود که دشــمن مدت‏ها به دنبــال آن بود و تلاش کردند در 
مراسم‏های مختلف این انفجارها را رقم بزنند که با هوشیاری نیروهای اطلاعاتی 
خنثی شد. این اقدام تروریستی پاسخ مقتدرانه و کوبنده دستگاه‏های امنیتی 
و نظامی را در کوتاه‏ترین زمان به دنبال خواهد داشــت. طبیعتاً همه چیز در 
کنترل است. مردم نگرانی نداشته باشند. نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی 
ما هوشیار هستند و سیلی محکمی به مرتکبان این جنایت خواهند زد. آنها 
اشتباه فکر می‏کنند که می‏توانند با کارهای بزدلانه و حمایت‏های کور، عزم 
ملت ایران را از بین ببرند. علت حادثه در دست بررسی است؛ اطلاعاتی داریم 
ولی باید قطعی شود. تقاضا داریم مردم به شایعات توجه نکنند؛ اطلاعات لازم 

از طریق رسانه ملی و مقامات به اطلاع مردم می‏رسد.«

واکنش‏ها به حادثه �
رئیس‏جمهور، خانواده شــهید سلیمانی، ولادیمیر پوتین، رئیس‏جمهور 
روسیه، رجب‏طیب اردوغان، رئیس‏جمهور ترکیه، سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان، دولت عراق، پاکستان و آذربایجان و رئیس قوه قضائیه و معاون 
اول رئیس‏جمهور تا زمان تنظیم این گزارش به این حادثه واکنش نشان دادند.
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‏جمهور با صدور پیامی، این اقدام را جنایت 
ایران‏ستیزان و عمال ترور و سیاهی عنوان کرد و ضمن موظف کردن مسئولان 
به رســیدگی فوری به مجروحان این حادثه، بر پیگیری و شناســایی ســریع 
عامــان و آمران این اقدام کور و بزدلانه تاکید کرد. در این پیام آمده اســت: 
»ضمن تأکید بر پیگیری و شناســایی طراحان و آمران ســیاه‏دل این حرکت 
غیرانسانی، از تمامی مسئولان استانی می‏خواهم هرچه سریع‏تر، نسبت به 
تسکین آلام آسیب‏دیدگان و مداوای مجروحان و بازگشت نظم و آرامش به شهر 
شهیدپرور کرمان، اقدامات لازم را به ‏عمل آورند. بی‏شک عاملان و آمران این 
اقدام بزدلانه به‏زودی به دست نیروهای توانای امنیتی و انتظامی شناسایی و 

به‏سزای عمل شنیع خود خواهند رسید.«
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در پیامی ضمن 
تســلیت این حادثه گفت: »لازم است نهادهای امنیتی و انتظامی با جدیت 
نســبت به شناســایی عاملان و آمران این حادثه خونین اقدام کرده و مراکز 
درمانی در رسیدگی به وضعیت مجروحان و مصدومان عمل کنند. همچنین 
کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز با بررسی زوایای این فاجعه گزارش آن را به 

مجلس شورای اسلامی ارائه نمایند.«
غلامحسین محسنی‏اژه‏ای، رئیس قوه قضائیه نیز عصر چهارشنبه 
در پیامی شــهادت شماری از زائران در مسیر گلزار شهدای کرمان در سالروز 
شــهادت حاج قاســم ســلیمانی را تســلیت گفت. در این پیام آمده است: 
»بــدون تردید، آمران و عاملان این جنایت اندوهبار از طرق مقتضی مجازات 
خواهند شــد؛ بر همین اساس دستگاه‏های مســئول اطلاعاتی، امنیتی و 
انتظامی مکلف هستند با سرعت و دقت، به تعقیب تمامی سرنخ‏ها و عاملان 
و مسبّبان این جنایت اهتمام ورزند و آنان را به سرپنجه قضایی کشور بسپارند؛ 
مسئولان قضایی مربوطه چه در استان کرمان و چه در سایر مناطق که ردی از 
تروریست‏های دخیل در این ماجرا وجود دارد نیز موظفند نهایت مساعی خود 

را برای دستگیری این جانیان به کار بندند.«
دفتر حضرت آیت‏الله سیســتانی در نجف اشرف پس از وقوع حادثه 
تروریســتی استان کرمان پیام تســلیت صادر کرد. در متن پیام آمده است: 
»حادثه تروریستی امروز ]دیروز[ در استان کرمان که صدها انسان بی‏گناه را 

به خاک و خون کشید، موجب تأسف و تأثر فراوان گردید. این مصیبت جانکاه 
را به خانواده‏های داغ‌دار و عموم مردم شریف ایران تسلیت عرض می‏نماییم و 
از خدواند متعال برای شهدای گرامی رحمت و رضوان الهی و برای مجروحان 

شفای عاجل مسألت داریم.«
مولوی عبدالحمید، امام‏جمعه اهل ســنت زاهدان نیز در واکنش به 
حادثه‏ تروریســتی کرمان پیام تسلیت صادر و اعلام کرد: »حادثه تروریستی 
در کرمان که منجر به شــهادت ده‏ها تن و مجروح شــدن تعداد بیشــتری از 
شهروندان شد، بسیار تکان‏دهنده بود. بنده این واقعه تروریستی را به شدت 
محکوم می‎کنم. برای شهدای این حادثه رفع درجات، برای مجروحان شفای 

عاجل و کامل و برای بازماندگان صبر و اجر را از بارگاه الهی مسئلت دارم.«
آنتونیــو گوترش، دبیرکل ســازمان ملــل نیز با محکوم کــردن حادثه 
تروریستی کرمان به آن واکنش نشان داده و به دولت و ملت ایران تسلیت گفت. 
خانم فلورنسیا سوتونینو، معاون سخنگوی سازمان ملل به خبرنگاران گفت: 
»دبیرکل سازمان ملل حمله امروز]دیروز[ به مراسم یادبود در شهر کرمان در 
جمهوری اسلامی را که براساس گزارش‌ها بیش از ۱۰۰ کشته و تعداد زیادی 
زخمی برجای گذاشت، به شدت محکوم می‌کند. دبیرکل سازمان ملل متحد 
خواستار پاسخگو شدن مسئولان این حمله شــد و به خانواده‌های داغدار و 
مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران عمیقاً تسلیت می‌گوید و برای مجروحان 

آرزوی بهبودی دارد.«
جوزپ بورل، نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور سیاست خارجی و 
امنیتی در تماس با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان، اقدام 
تروریستی کرمان را محکوم کرد و ضمن تسلیت به خانواده قربانیان و همچنین 
دولت و ملت ایران، بهبودی مجروحین را آرزو کرد. وزیر امور خارجه کشورمان 
با اشــاره به ضرورت مقابله جامعه جهانی با اشکال مختلف تروریسم، از ابراز 

همدردی نماینده عالی اتحادیه اروپا در این خصوص تشکر کرد. 
ولادیمیــر پوتین، رئیس‏جمهور روســیه نیــز با صــدور پیامی حادثه 
تروریستی در کرمان را به رهبر انقلاب اسلامی ایران تسلیت گفت. در بیانیه 
صادره از سوی دفتر ریاست‏جمهوری روسیه )کرملین(، رئیس‏جمهور روسیه 
طی پیامی به آیت‏الله ســیدعلی خامنه‏ای، رهبر جمهوری اسلامی ایران و 
سیدابراهیم رئیســی، رئیس‏جمهور ایران حمله تروریستی در شهر کرمان و 
کشتار بی‏رحمانه مردم را تسلیت گفت. بیانیه مذکور در ادامه اضافه می‏کند 

که روسیه تروریسم را در تمام اشکال آن محکوم می‏کند. 
رجب‏طیب اردوغــان، رئیس‏جمهور ترکیه، در پیامی که در حســاب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس آن را منتشر کرد، شهادت شهروندان 
ایرانی در حادثه تروریستی کرمان را تسلیت گفت. رئیس‏جمهور ترکیه نوشت: 
»درباره حملات تروریســتی نفرت‏انگیزی که در استان کرمان ایران رخ داد، 
عمیقاً اندوهگین هستیم. خداوند کسانی را که در این حملات جان خود را از 
دست دادند، رحمت کند و برای مجروحان شفای عاجل مسألت دارم. به مردم 

دوست و برادر ایران تسلیت می‏گویم«.
سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق در ادامه این حادثه 
را به رهبر معظم انقلاب و دولت و ملت ایران تسلیت گفت. حکیم بار دیگر از 
جامعه جهانی به‏خصوص کشورهای آسیب‏دیده از آفت تروریسم خواست که 
برای خشک کردن منابع تأمین مالی تروریسم و کاستن از پیامدهای منفی آن 

بر ثبات و امنیت ملت‏ها، دست‏ به دست هم دهند و همکاری کنند.
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات نیز در واکنش به حادثه تروریستی 
کرمان، گفت: »جمع زیادی از هموطنان عزیزمان در مراســم ســالگرد سردار 
سلیمانی قربانی یک حادثه تروریستی در کرمان شدند. اینگونه جنایت‏ها توسط 
هر فرد یا گروهی انجام شــده باشد، به قصد برهم زدن امنیت، آزادی و آرامشی 

انجام می‏شود که ایران عزیز ما برای رسیدن به آن هزاران شهید داده است.«
زینب سلیمانی، فرزند شهید سلیمانی در مراسم بزرگداشت چهارمین 
سالگرد شهید سلیمانی، اظهار داشت:»از طرف خانواده شهید سلیمانی حادثه 
تروریستی تلخ امروز]دیروز[ گلزار شهدای کرمان را محکوم می‏کنیم. عملیات 
طوفان‏الاقصی یک عملیات کاملًا فلسطینی بود که این عملیات دشمن سفاک 
خود را متحیر کرد که همین موضوع باعث شد تا دشمن صهیونیستی دست به 
اقدامات جنون‏آمیز بزند و بخواهد با کودک‏کشی آبروی خود را باز یابد. امیدوارم 

عاملان جنایت آن شناسایی و به‏سزای اعمال خود برسند.«

نگاه هم‌میهن

رئیس شورای‌عالی جامعۀ مدرسین حوزۀ علمیۀ قم از امامان جمعه 
خواسته به‌جای مسئولان وعده ندهند تا »با اشتباه ما مردم آن را به 

پای دین ننویسند.«
آقای حسینی بوشهری گفته: »امامان جمعه در مشکلات کنار مردم 
باشند تا مردم احساس کنند در کنار آنها هستیم. آنان باید جایگاه خود 
را به‌گونه‏ای معرفی کنند که مردم بدانند که ما هم ممکن است اشتباه 

کنیم، زیرا ما معصوم نیستیم. اشتباه ما نباید پای دین نوشته شود.«
اصل سخن آقای حسینی‌بوشــهری درست است و واقعیت دارد اما 
همۀ واقعیت نیست. اگر بخواهیم همۀ واقعیت را ترسیم کنیم، ناگزیر 

باید به نکات دیگری هم اشاره کنیم:
نخســت اینکه، تنها بحث وعده نیســت. برخــی از امامان جمعه به 
خطبه‏های جمعه بسنده نمی‏کنند و با دخالت در امور اجرایی و گاه 
امر و نهی به استانداران اصرار دارند شأن و جایگاهی فراتر برای خود 
ترسیم کنند و اگر واجد عنوان نمایندگی رهبری باشند، می‏پندارند 
همان نسبتی که بین رهبری عالی نظام با رئیس‏جمهوری برقرار است 
در نسبت آنان با نمایندۀ ارشد دولت در استان هم برقرار است. البته 
حال که دولت از اصولگرایان است و کاملًا خودی و مورد تایید، چه‌بسا 
اســتاندار یا فرماندار را خود امام‌جمعه پیشــنهاد کرده باشد و به یاد 

داریم در دولت‏های قبل گاه از مؤاخذه علنی و طعنه هم ابایی نبود.
دوم اینکه، انصاف این است که گفته شود مواضع آیت‏الله بوشهری به 
نسبت سلف خود مرحوم آیت‏الله شیخ‌محمد یزدی بسیار معتدلانه‌تر 
و لحن ایشان در قبال مراجع هم محترمانه‌تر است )به یاد آوریم نامۀ 
آقای یزدی به آیت‏الله شبیری‌زنجانی مرجع تقلید با مضمون »تکرار 
نشود«(. با این حال تشکل متبوع ایشان رویکرد انتخاباتی داشته و از 
حامیان جدی رئیس‏جمهوری فعلی است و نیک و بد عملکرد آقای 

رئیسی به حساب جامعه مدرسین نیز نوشته می‏شود.
ســوم اینکه، مراد ایشــان از کنار مــردم بودن طبعاً تقابــل با دولت 
نیســت چون دولت فعلی نــزد اصولگرایان به‌عنــوان دولت مردمی 

شناخته می‏شود و مانند دولت‏های روحانی و خاتمی با صفاتی چون 
اشرافی و غرب‌گرا توصیف نمی‏کنند. حتی برای دو سال آخر دولت 
احمدی‌نــژاد هم تعبیر »انحرافی« را بــه کار می‏بردند. با این وصف 
دوگانه دولت- مــردم کاربرد ندارد تا بگویند جانب مردم را بگیرید نه 

دولت را تا پای دین ننویسند.
وجه قابل تأمل دیگر اینکه مراد از مردم کدام مردم اســت؟ به تعبیر 
دکتر جوادی یگانه – جامعه‌شناس- درایران امروز انگار دو جامعه در 
یک کشــور زندگی می‏کنند. صداوسیما و دستگاه‏های رسمی یک 

مراد از مفهوم مردم دارند و دیگران منظوری دیگر را.
اگر مراد از مردم در گفتار آقای حسینی‌بوشهری حامیان و موافقان 
باشــد که در عین حمایت و موافقت به دلایل اقتصادی و معیشــتی 
ناراضی‌اند در بهترین حالت بیش از 20 درصد جامعه را دربرنمی‌گیرد 
و اگــر مردم به مفهوم عــام کلمه مدنظر باشــد آن‌گاه امامان جمعه 
ناگزیرند برای اثبات اینکه صدای مردم هستند لحن خود را کمی تند 
کنند و به تکرار آنچه از مرکز برای آنها ارسال می‏شود، بسنده نکنند. 
برخی امامان جمعه مانند امام جمعۀ اردبیل می‏کوشند چنین باشند 
اما در این حالت با ستاد مرکزی امامان جمعه چه کنند و آیا آنان هم با 

آقای حسینی‌بوشهری هم‌نظرند؟
جدا از 4 مورد بالا برخلاف اشــتهار جمهوری اســامی به حکومت 
روحانیون به مرور برخی حتی دســتی بالاتر از روحانیت در ساختار 
پیدا کرده‏اند و از این رو در مواردی چه‌بســا حس کنند مصداق آش 
نخورده و دهان ســوخته شده‏اند و بابت عملکردهایی مورد سرزنش 

مردم‌اند که خود را دخیل نمی‏دانند.
در عربــی اما ضرب‌المثلی اســت که »من له الغنــم فعلیه الغرم« به 
این معنی که وقتی از »غنیمــت«‏ی برخورداری باید آمادۀ پرداخت 
»غرامت« هم باشــی. قدرت نیز چنین اســت. به همــان اندازه که 
مواهبی بــرای صاحبــان آن دربردارد به شــکلی کــه از ظواهر هم 
پیداست و کافی است در تصاویر دیدار اخیر آقای رئیس‏جمهوری با 
اعضای جامعه مدرسین دقت کنیم که چگونه ساختمان و چیدمان 
نونوار و مدرن‌شده و قابل قیاس با سال‏های صدر جمهوری اسلامی 

نیست؛ از آن طرف هم مسئولیت زاست و قابل تفکیک نیست.
اصل توصیه آیت‏الله حسینی‌بوشهری اما چنان که درآغاز آمد، درست 
اســت و دلیلی ندارد امامان جمعه وارد ریزترین امور منطقه شوند کما 
اینکــه به موجب قانون انتخابــات از جهت‌گیری به ســود نامزدهای 
مجلس شورای اسلامی هم برحذر داشته شده‏‏اند. توجیه عملکردهای 
ضعیف شــاید امکانات و اعتبــارات مادی بیاورد اما گذراســت و هیچ 

داشته دیگری جای محبوبیت در قلوب مردم را نمی‏گیرد.

غنیمت و غرامت 

جواد علیزاده3

مظلومیت، صبوری و ایســتادگی مردم فلســطین اســت«. ایشان »معارف 
اسلامی، منطق قرآن و معارف، مصائب و تاریخ اهل بیت« را محتوای اصلی 
کار مداحی برشمردند و گفتند: »توقع این است که این محتوا با بهترین زبان 
و بهترین شیوه و با همان خصوصیاتی که در تاریخ جهاد تبیین وجود داشته، 

به مردم ارائه شود«.
رهبری »تکیه جمهوری اسلامی به قدرت نرم« را »راهبرد اصلی کشور 
در ۴۵ سال اخیر« خواندند و گفتند: »به داشتن تسلیحات پیشرفته منطبق 
با نیاز کشور و مؤثر در مقابل توانایی دشمنان، باور داریم؛ اما اعتقاد عمیق 
داریم که قدرت نرم یعنی »تسلیحات فکری، زبانی و منطقی« قوی مؤثرتر 
است و باید گسترده‌تر شود«. آیت‌الله خامنه‌ای »توانایی برانگیختن و ایجاد 
حرکت« و »هدف‌گیری درست و دقیق« را »دو شاخص مهم برای سنجش 
جهاد تبیین« دانستند و گفتند: »در جهاد تبیین علاوه بر قدرت تکان دادن 
دل‌ها و حرکت‌آفرینی، دقت در هدف‌گیری خیلی مهم است چراکه گاهی 
مثلًا در شــرایط نیاز دنیای اسلام به اتحاد، بی‌دقتی باعث ایجاد اختلاف 
و شــکاف می‌شود«. ایشــان با تحسین »رشــد علمی جامعه مداحان در 
مقایسه با گذشته«، مداحان را به »دقت در فهم عمیق و بیان معارف دینی« 
توصیه مؤکد کردند و افزودند: »جامعه مداحی امروز جامعه‌ای بلندمرتبه و 
متعالی است و انتظار از آن، انتقال دقیق معارف دینی با ابراز بسیار ممتاز 
مدح و مرثیه است«. آیت‌الله خامنه‌ای مداحان را به »انس مضاعف با کتب 
حدیث، خطبه‌های معارفی و حرکت‌آفرین نهج‌البلاغه و دعاهای صحیفه 
سجادیه« فراخواندند و گفتند: »در صحیفه سجادیه که پدیده‌ای عجیب 
در مکتب اهل‌بیت است، امام سجاد علیه‌السلام، برای مرزداران اسلام دعا 
می‌کنند که امروز مرز و نبض تپنده دنیای اســام »غزه« است. مردم غزه 
امروز نه‌فقط در برابر رژیم صهیونیستی بلکه در مقابل دنیای کفر و طاغوت 
و استکبار و آمریکا ایستاده‌اند و اینکه رئیس‌جمهور آمریکا صریحاً می‌گوید 
من صهیونیست هستم، یعنی همان خباثت و اهداف پلید صهیونیست‌ها 

در او نیز وجود دارد«.

هشدار درباره انتخابات �
رهبری »یکی از وظایف مجاهدان تبیین« را »شناخت و تبیین مسائل روز 
از جمله مسئله غزه و دشمنی‌های بدخواهان« دانستند و افزودند: »باید در 
مقابل تبلیغات دروغین آمریکا و دنباله‌روهای آن علیه اسلام و نظام اسلامی 
ســینه سپر کنیم«. ایشــان انتخابات پیشِ رو را عرصه مهم دیگر برای جهاد 
تبیین خواندند و با تأکید بر »ضــرورت نقش‌آفرینی در مقابل یأس‌پراکنان و 
القاءکنندگان بی‌فایده‌گی انتخابات« گفتند: »برخی می‌خواهند انتخابات 
و حضور مردم که اثبات تحقق مردم‌ســالاری دینی است، ضعیف و نامناسب 
باشــد تا حرف و ایده امام بزرگوار و وعده الهــی دروغ درآید که در مقابل این 
حرکت خصمانه، مجاهدان تبیین باید با بیان حقایق بایستند و به وظیفه خود 
عمل کنند«. آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: »انتخابات یک وظیفه است و هر 
کسی با انتخابات مخالفت کند با جمهوری اسلامی و اسلام مخالفت کرده 
است«. ایشان »تبدیل نقاط قوت نظام به نقطه ضعف« را از جمله »شگردهای 
بدخواهان ایران برای بدبین کردن مردم به نظام و ناامید کردن آنها از آینده« 
خواندند و گفتند: »یکی از نقاط قوت نظام اسلامی مبارزه با فساد است؛ اما 
به محض آنکه فســادی در جایی ظاهر می‌شود و دولت و مسئولان قضایی و 
دیگر بخش‌ها با آن مقابله می‌کنند، عده‌ای می‌گویند فساد وجود دارد؛ بله 
فســاد وجود دارد اما نقطه ضعف، تحمل فســاد و کمک به آن است و مبارزه 
با فســاد، نقطه قوت اســت«. رهبری ســیره امام بزرگوار را »ایستادن صریح 
و بی‌ملاحظــه در مقابل القائات خصمانه و بیان روشــن مطالب برای مردم« 
دانستند و خاطرنشان کردند: »امام با این روشنگری‌ها توانست پایه‌های نظام 
اســامی را به نحوی مستحکم کند که تا امروز نظام بر همان پایه‌ها ایستاده 
و مرتفع شــده و در آینده هم ارتفاع بیشــتری پیدا خواهد کرد«. ایشان ملت 
ایران را »دوســتدار اســتقلال، پیشــرفت و عزت ملی و منزجر از فخرفروشی 
آمریکایی‌ها و دنباله‌روی از آنها« دانستند و گفتند: »علت ایستادن مردم پای 
جمهوری اســامی علاقه‌مندی آنها به این ارزش‌ها اســت. این راه، راه خدا 

است و هیچ قدرتی قادر به عقب راندن مردم از حرکت در آن نیست«. 

معاون سردبیر
مهرداد خدیر


